
-                in  collaborazione con                      
 

 
Programma   

 

CORSO per  
OPERATORE DI FATTORIA SOCIALE 

ai sensi  del Regolamento regionale 9 aprile 2021 – n. 4 – di attuazione della legge 

regionale 12 dicembre 2021, n. 35 (Disposizione in materia di agricoltura sociale) 
  

Dal  12 novembre al 12 dicembre 2024   – Modalità  MISTA -  presenza e sincrona ON LINE 
 

PSR & Innovazione Lombardia in collaborazione con Coldiretti Lombardia e Terranostra organizza un 
corso di formazione OBBLIGATORIO per diventare Operatore  di Fattoria Sociale in Lombardia.  
Durante il corso verranno trattate la normativa di riferimento in materia agricola e sociale, nonché i soggetti, 
pubblici e privati con i quali creare rete di collaborazione, i diversi fruitori dell’agricoltura sociale, psicologia e 
comunicazione, le norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, l’ortoterapia e la normativa relativa alle attività 
assistite erogate con gli animali. 
 
Il corso è rivolto a coloro che intendono organizzare attività di: 
a) inserimento socio-lavorativo di soggetti svantaggiati, nonché reinserimento di giovani con disoccupazione 
di lungo periodo, attraverso assunzioni, tirocini, formazione professionale aziendale – FATTORIA SOCIALE 
INCLUSIVA 

b) assistenza e riabilitazione delle persone con disabilità fisica o psichica attraverso attività terapeutiche o di 
coterapia (es. pet-therapy) – FATTORIA SOCIALE EROGATIVA 

c) fornitura di servizi e prestazioni educative, formative, sociali e rigenerative e di accoglienza rivolte a 
persone e fasce fragili di popolazione o con particolari esigenze quali anziani, bambini, minori e giovani con 
difficoltà nell'apprendimento, in condizioni di particolare disagio familiare o a rischio di devianza, disoccupati 
di lungo corso, nuove povertà, nonché azioni e attività volte a promuovere forme di benessere personale e 
relazionale quali agriasili, agri-nidi, centri per l'infanzia con attività ludiche e di aggregazione mirate alla 
scoperta del mondo rurale e dei cicli biologici e produttivi agricoli, alloggi sociali 'social housing' e comunità 
residenziali 'cohousing' al fine di fornire esperienze di crescita e integrazione sociale – FATTORIA SOCIALE 
EROGATIVA 

d) promozione di progetti di reinserimento e reintegrazione sociale di minori e adulti – FATTORIA SOCIALE 
EROGATIVA 

Per poter esercitare l’attività prevista alla lettere b – c -  d di cui sopra è necessario frequentare il corso per 
operatore agrituristico di 40 ore. 

Sono esonerati dal corso operatore Fattoria Sociale coloro che organizzano attività di agri-nido e agri-asilo. 
E’ comunque necessario essere in possesso del certificato di connessione e richiedere iscrizione all’albo 
delle Fattorie Sociali di Regione Lombardia. 
Al termine del percorso formativo, ai partecipanti che hanno garantito la frequenza per almeno l’80% delle 
ore previste, verrà rilasciato l’attestato di partecipazione da allegare al “Modello di richiesta per iscrizione 
all’elenco delle Fattorie sociali di Regione Lombardia”. 

 
 
 



Data Orario ore Argomento lezione Docente 

MARTEDI’  
12 NOVEMBRE 

2024 
 

ON LINE 

9.30 
 
10.00 
 

10.00 
 
13.30 
 

 
 
4 

Introduzione al corso 
 
Agricoltura Sociale e Coldiretti 
Multifunzionalità e agricoltura sociale: 
attività ricreativa, didattica o sociale 
Disabilità e Agricoltura 

Simona Giorcelli 
 
Stefania 
Fumagalli 

GIOVEDI’ 
 14 NOVEMBRE 

2024 
 

ON LINE 

9.30 13.30 4 Aspetti normativi e iter di 
accreditamento a Regione Lombardia 
 
Fattorie inclusive ed erogative 

Marina Ragni 

MARTEDI’  
19 NOVEMBRE 

2024 
 

ON LINE 

9.30 
 
 
11.30 

11.30 
 
 
13.30 

2 
 
 
2 

L’importanza della sicurezza nelle 
Fattoria Sociali 
 
I soggetti pubblici e privati con cui 
creare rete sul territorio 

Federico Torrisi 
 
 
Raffaele Dondoni 

GIOVEDI’  
21 NOVEMBRE 

2024 
 

PRESENZA 
(azienda Il 

Campagnino – 
Pessina 

Cremonese (CR)   

9.00 18.00 8 I destinatari dei servizi di attività 
sociale – quali disabilità e come 
affrontarle  
 
Esperienza di una Fattoria sociale in 
collaborazione con Associazioni del 
territorio 
 
VISITA IN AZIENDA 

Paolo Riseri 
 
 
 
 
 
 
Elisa Mignani 

MARTEDI’ 
 26 NOVEMBRE 

2024 
 

ON LINE 

9.30 
 
 
 
 
14.30 

13.30 
 
 
 
 
17.30 

4 
 
 
 
 
3 

La redazione di un progetto di Fattoria 
sociale: elementi distintivi, analisi 
dell’azienda, delle potenzialità, punti di 
forza e di debolezza 
 
L’analisi dei bisogni – le vulnerabilità 
Il cambio di prospettiva – ascolto e 
punto di vista 
 

Paola Bassoli 
 
 
 
 
Paolo Riseri 

GIOVEDI’  
28 NOVEMBRE 

2024  
 

ON LINE 

9.30 
 
 
14.30 

13.30 
 
 
17.30 

4 
 
 
3 

Aspetti fiscali – inquadramento del 
personale –  
 
Il marketing delle Fattorie Sociali: come 
promuoverle e con quali strumenti 
 
 

Tullo Soregaroli 
 
 
Nerina Di Nunzio 

GIOVEDI’ 
 5 DICEMBRE 

2024 
 

PRESENZA 
(azienda il 

Biancospino 
- Casteggio (PV)  

9.00 18.00 8 Gli interventi assistiti con animali (cani)  
– pet terapy 
 
Esperienza di collaborazione tra un’ 
azienda agricola e un’Associazione 
specializzata  
 
VISITA IN AZIENDA 

Paolo Beretta 
(FIDIA) 
 
 
Paola Daffunchio 

GIOVEDI’  
12 DICEMBRE 

2024 
 

PRESENZA 
(azienda da 

definire) 

9.00 18.00  8 Gli interventi assistiti con animali 
(cavalli e asini) 
 
Anali progetti aziendali predisposti  – 
conclusione del corso 
 
VISITA IN AZIENDA 

 
 
 
Paola Bassoli 
 
 
 

TOTALE   50   

                                                                                                                            


