

## Programma

### **CORSO per OPERATORE DI FATTORIA SOCIALE**

ai sensi del Regolamento regionale 9 aprile 2021 – n. 4 – di attuazione della legge regionale 12 dicembre 2021, n. 35 (Disposizione in materia di agricoltura sociale)

***Dal 12 novembre al 12 dicembre 2024 – Modalità MISTA - presenza e sincrona ON LINE***

**PSR & Innovazione Lombardia** in collaborazione con **Coldiretti Lombardia** e **Terranostra** organizza un **corso di formazione OBBLIGATORIO** per diventare **Operatore di Fattoria Sociale in Lombardia**.

Durante il corso verranno trattate la normativa di riferimento in materia agricola e sociale, nonché i soggetti, pubblici e privati con i quali creare rete di collaborazione, i diversi fruitori dell'agricoltura sociale, psicologia e comunicazione, le norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, l'ortoterapia e la normativa relativa alle attività assistite erogate con gli animali.

#### **Il corso è rivolto a coloro che intendono organizzare attività di:**

- a) inserimento socio-lavorativo di soggetti svantaggiati, nonché reinserimento di giovani con disoccupazione di lungo periodo, attraverso assunzioni, tirocini, formazione professionale aziendale – FATTORIA SOCIALE INCLUSIVA
- b) assistenza e riabilitazione delle persone con disabilità fisica o psichica attraverso attività terapeutiche o di coterapia (es. pet-therapy) – FATTORIA SOCIALE EROGATIVA
- c) fornitura di servizi e prestazioni educative, formative, sociali e rigenerative e di accoglienza rivolte a persone e fasce fragili di popolazione o con particolari esigenze quali anziani, bambini, minori e giovani con difficoltà nell'apprendimento, in condizioni di particolare disagio familiare o a rischio di devianza, disoccupati di lungo corso, nuove povertà, nonché azioni e attività volte a promuovere forme di benessere personale e relazionale quali agriasi, agri-nidi, centri per l'infanzia con attività ludiche e di aggregazione mirate alla scoperta del mondo rurale e dei cicli biologici e produttivi agricoli, alloggi sociali 'social housing' e comunità residenziali 'cohousing' al fine di fornire esperienze di crescita e integrazione sociale – FATTORIA SOCIALE EROGATIVA
- d) promozione di progetti di reinserimento e reintegrazione sociale di minori e adulti – FATTORIA SOCIALE EROGATIVA

Per poter esercitare l'attività prevista alla lettere b – c - d di cui sopra è necessario frequentare il corso per operatore agrituristicco di 40 ore.

Sono **esonerati** dal corso operatore Fattoria Sociale coloro che organizzano attività di agri-nido e agri-asilo. E' comunque necessario essere in possesso del certificato di connessione e richiedere iscrizione all'albo delle Fattorie Sociali di Regione Lombardia.

Al termine del percorso formativo, ai partecipanti che hanno garantito la frequenza per almeno l'80% delle ore previste, verrà rilasciato l'attestato di partecipazione da allegare al "Modello di richiesta per iscrizione all'elenco delle Fattorie sociali di Regione Lombardia".

<b>Data</b>	<b>Orario</b>		<b>ore</b>	<b>Argomento lezione</b>	<b>Docente</b>
<b>MARTEDI' 12 NOVEMBRE 2024</b> <b>ON LINE</b>	9.30	10.00	<b>4</b>	<b>Introduzione al corso</b>	Simona Giorcelli
	10.00	13.30		<b>Agricoltura Sociale e Coldiretti Multifunzionalità e agricoltura sociale: attività ricreativa, didattica o sociale Disabilità e Agricoltura</b>	Stefania Fumagalli
<b>GIOVEDI' 14 NOVEMBRE 2024</b> <b>ON LINE</b>	9.30	13.30	<b>4</b>	<b>Aspetti normativi e iter di accreditamento a Regione Lombardia</b>  <b>Fattorie inclusive ed erogative</b>	Marina Ragni
<b>MARTEDI' 19 NOVEMBRE 2024</b> <b>ON LINE</b>	9.30	11.30	<b>2</b>	<b>L'importanza della sicurezza nelle Fattoria Sociali</b>	Federico Torrisi
	11.30	13.30	<b>2</b>	<b>I soggetti pubblici e privati con cui creare rete sul territorio</b>	Raffaele Dondoni
<b>GIOVEDI' 21 NOVEMBRE 2024</b>  <b>PRESENZA (azienda Il Campagnino - Pessina Cremonese (CR)</b>	9.00	18.00	<b>8</b>	<b>I destinatari dei servizi di attività sociale – quali disabilità e come affrontarle</b>  <b>Esperienza di una Fattoria sociale in collaborazione con Associazioni del territorio</b>  <b>VISITA IN AZIENDA</b>	Paolo Riseri  Elisa Mignani
<b>MARTEDI' 26 NOVEMBRE 2024</b> <b>ON LINE</b>	9.30	13.30	<b>4</b>	<b>La redazione di un progetto di Fattoria sociale: elementi distintivi, analisi dell'azienda, delle potenzialità, punti di forza e di debolezza</b>	Paola Bassoli
	14.30	17.30	<b>3</b>	<b>L'analisi dei bisogni – le vulnerabilità Il cambio di prospettiva – ascolto e punto di vista</b>	Paolo Riseri
<b>GIOVEDI' 28 NOVEMBRE 2024</b> <b>ON LINE</b>	9.30	13.30	<b>4</b>	<b>Aspetti fiscali – inquadramento del personale –</b>	Tullo Soregaroli
	14.30	17.30	<b>3</b>	<b>Il marketing delle Fattorie Sociali: come promuoverle e con quali strumenti</b>	Nerina Di Nunzio
<b>GIOVEDI' 5 DICEMBRE 2024</b>  <b>PRESENZA (azienda il Biancospino - Casteggio (PV)</b>	9.00	18.00	<b>8</b>	<b>Gli interventi assistiti con animali (cani) – pet therapy</b>  <b>Esperienza di collaborazione tra un'azienda agricola e un'Associazione specializzata</b>  <b>VISITA IN AZIENDA</b>	Paolo Beretta (FIDIA)  Paola Daffunchio
<b>GIOVEDI' 12 DICEMBRE 2024</b>  <b>PRESENZA (azienda da definire)</b>	9.00	18.00	<b>8</b>	<b>Gli interventi assistiti con animali (cavalli e asini)</b>  <b>Analisi progetti aziendali predisposti – conclusione del corso</b>  <b>VISITA IN AZIENDA</b>	Paola Bassoli
<b>TOTALE</b>			<b>50</b>		